

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2347
10 दिसंबर, 2024 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों को कौशल प्रदान करने वाली योजनाएं

2347. श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

श्री पुट्टा महेश कुमार:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने विगत पांच वर्षों के दौरान देश के किसानों को नवीनतम कौशल आवश्यकताएं प्रदान करने के लिए कोई योजना शुरू की है;

(ख) यदि हां, तो देश भर में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश और विशेष रूप से प्रकाशम और एलुरु जिलों में किसानों को नवीनतम कौशल प्रदान करने के लिए शुरू की गई योजनाओं की सूची और कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान देशभर में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश और विशेष रूप से प्रकाशम और एलुरु जिलों में कौशल विकास पाठ्यक्रम/प्रौद्योगिकी उन्नयन प्रदान किए गए लाभार्थियों विशेषकर युवाओं और महिलाओं की कुल संख्या का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) विगत पांच वर्षों के दौरान देशभर में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश और विशेष रूप से प्रकाशम और एलुरु जिलों में उक्त विनिर्दिष्ट योजनाओं के प्रयोजनार्थ आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या सरकार ने उपरोक्त योजनाओं के संबंध में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई संवर्धनात्मक कार्यक्रम/कार्यकलाप किए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) एवं (ख) जी हां, सरकार ने आंध्र प्रदेश राज्य सहित प्रकाशम और एल्लूरु जिलों को कवर करते हुए पूरे देश में किसानों को नवीनतम कौशल आवश्यकताएं प्रदान करने के उद्देश्य से निम्नलिखित योजनाएं शुरू की हैं और उन्हें कार्यान्वित कर रही है:

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा पूरे देश में 'विस्तार सुधारों हेतु राज्य विस्तार कार्यक्रम समर्थन' एक केंद्रीय प्रायोजित योजना कार्यान्वित की गई है, जिसे कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एजेंसी (आत्मा) के नाम से जाना जाता है। यह योजना देश में विकेंद्रीकृत किसान-अनुकूल विस्तार प्रणाली को बढ़ावा देती है, जिसका उद्देश्य विस्तार प्रणाली को पुनर्जीवित करने के लिए राज्य सरकार के प्रयासों का समर्थन करना और किसानों, कृषक महिलाओं और युवाओं को कृषि और संबद्ध क्षेत्रों के विभिन्न विषयगत क्षेत्रों में नवीनतम कृषि प्रौद्योगिकियों और अच्छी कृषि पद्धतियों को किसान प्रशिक्षण, प्रदर्शन, एक्सपोजर दौरे, किसान मेला आदि जैसे विभिन्न कार्य-कलापों के माध्यम से

उपलब्ध कराना है। वर्तमान में, यह योजना देश के 28 राज्यों और 5 संघ राज्य क्षेत्रों के 739 जिलों में कार्यान्वित की जा रही है। इसमें आंध्र प्रदेश के सभी 26 जिले शामिल हैं।

सरकार देश के विभिन्न राज्यों में भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के अंतर्गत कृषि विज्ञान केंद्र (केवीके) के माध्यम से कौशल विकास कार्यक्रम कार्यान्वित कर रही है, ताकि सिंगल विन्डो एग्रीकल्चर नोलेज, संसाधन और क्षमता विकास केंद्र के रूप में कार्य किया जा सके, जिसका उद्देश्य प्रौद्योगिकी मूल्यांकन और इसके उपयोग और क्षमता निर्माण के लिए प्रदर्शन करना है। अपनी गतिविधियों के हिस्से के रूप में, केवीके किसानों, कृषक महिलाओं और ग्रामीण युवाओं को कृषि और संबद्ध क्षेत्रों (फसल उत्पादन, बागवानी, मृदा स्वास्थ्य और उर्वरता प्रबंधन, पशुधन उत्पादन और प्रबंधन, गृह विज्ञान/महिला सशक्तिकरण, कृषि इंजीनियरिंग, पौध संरक्षण, मत्स्य पालन, साइट पर इनपुट का उत्पादन, कृषि वानिकी) के विभिन्न पहलुओं पर उनकी क्षमता निर्माण के लिए प्रशिक्षण प्रदान कर रहे हैं।

सरकार ग्रामीण युवाओं के कौशल प्रशिक्षण (एसटीआरवाई) को क्रियान्वित कर रही है, जिसका उद्देश्य ग्रामीण युवाओं और किसानों को कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में अल्पावधि कौशल प्रशिक्षण (7 दिन की अवधि) प्रदान करना है, ताकि उनके ज्ञान और कौशल का उन्नयन हो सके और ग्रामीण क्षेत्रों में मजदूरी/स्वरोजगार को बढ़ावा मिले। इस घटक का उद्देश्य कुशल जनशक्ति का एक पूल बनाने के लिए कृषि आधारित व्यावसायिक क्षेत्रों में महिला किसानों सहित ग्रामीण युवाओं को अल्पावधि कौशल आधारित प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करना है। हाल ही में, एसटीआरवाई कार्यक्रम को आत्मा कैफेटेरिया के अंतर्गत शामिल कर लिया गया है।

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने वर्ष 2014-15 के दौरान एक समर्पित योजना "कृषि मशीनीकरण उप मिशन" (एसएमएम) तैयार की है। इस योजना के कार्यान्वयन के लिए देश भर में बुदनी (मध्य प्रदेश), हिसार (हरियाणा), गेराल्डिन (आंध्र प्रदेश) और विश्वनाथ चरियाली (असम) में चार कृषि मशीनरी प्रशिक्षण एवं परीक्षण संस्थान (एफएमटीटीआई) स्थित हैं, जो किसानों, तकनीशियनों, स्नातक इंजीनियरों, उद्यमियों जैसे विभिन्न श्रेणियों के लाभार्थियों को कृषि उपकरणों के चयन, संचालन, मरम्मत और रखरखाव, ऊर्जा संरक्षण और प्रबंधन पर कौशल विकास प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्रदान करने के लिए कार्यरत हैं।

राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई), कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय की एक छत्रक योजना है, जिसका उद्देश्य कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों का समग्र विकास सुनिश्चित करना है। इसमें राज्यों को जिला/राज्य कृषि योजना के अनुसार प्रशिक्षण कार्यक्रमों सहित अपनी स्वयं की कृषि एवं संबद्ध क्षेत्र विकास गतिविधियों को चुनने की अनुमति देने का प्रावधान है।

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा संचालित बागवानी क्षेत्र के समग्र विकास के लिए केन्द्रीय प्रायोजित योजना, एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के अंतर्गत बागवानी के लिए उत्कृष्टता केन्द्र (सीओई) एक अनुमोदित घटक है, जिसमें महिलाओं और युवाओं सहित किसानों के लिए प्रशिक्षण आयोजित करने का प्रावधान है।

इसके अतिरिक्त, अन्य मंत्रालय/विभाग भी कौशल विकास गतिविधियों को क्रियान्वित कर रहे हैं:

1. जुलाई, 2015 में सरकार ने कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) के अंतर्गत राष्ट्रीय कौशल विकास मिशन प्रारंभ किया है, जिसके अंतर्गत कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों में भारतीय कृषि कौशल परिषद (एएससीआई) द्वारा विकसित अनुमोदित योग्यता पैक के अनुसार ग्रामीण युवाओं और किसानों के लिए न्यूनतम 200 घंटे की अवधि के कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रम संचालित कर रहा है। हाल ही में, इस कार्यक्रम को एटीएमए कैफेटेरिया के अंतर्गत शामिल कर लिया गया है।
 2. कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत कृषि एवं संबद्ध क्षेत्रों में महिलाओं और युवाओं को कौशल प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है।
 3. ग्रामीण विकास मंत्रालय के राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) के तहत, कृषि सखियों के रूप में प्रमाणीकरण के लिए स्वयं सहायता समूहों और किसानों को ड्रोन अनुप्रयोगों पर प्रशिक्षण देने तथा प्राकृतिक खेती, कृषि पारिस्थितिक पद्धतियों, जैविक खेती, बाजरा, मूल्य श्रृंखला विकास, सूक्ष्म सिंचाई, पशुधन प्रबंधन, मात्स्यिकी और गैर-काष्ठ वन उपज आदि के वैज्ञानिक संग्रह में महिला सदस्यों को प्रशिक्षण देने का प्रावधान है।
- (ग) और (घ) : देशभर में पांच वर्षों के दौरान कौशल विकास पाठ्यक्रम/प्रौद्योगिकी उन्नयन प्रदान किए गए लाभार्थियों, विशेषकर युवाओं और महिलाओं की कुल संख्या तथा इस प्रयोजन के लिए आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा निम्नलिखित है:
- आत्मा योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I क और I ख पर संलग्न है।
- केवीके के कौशल प्रशिक्षण के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-II पर संलग्न है।
- एसटीआरवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-III (क) और III (ख) में संलग्न है।
- एसएमएम कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-IV क और IV ख पर संलग्न है।
- आरकेवीवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों तथा उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-V पर संलग्न है।
- न्यूनतम 200 घंटे की अवधि के कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और राज्यवार विवरण अनुबंध-VI क और VI ख पर संलग्न है।
- पीएमकेवीवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-VII पर संलग्न है।
- एनआरएलएम कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-VIII पर संलग्न है।
- (ङ) : कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रमों के बारे में जागरूकता समेटी जैसे कार्यान्वयन भागीदारों और आत्मा और केवीके जैसे प्रशिक्षण संस्थानों के साथ-साथ कृषि और किसान कल्याण

मंत्रालय के मास, प्रिंट, इलेक्ट्रॉनिक और सोशल मीडिया के माध्यम से बनाई जाती है। एसटीआरवाई कार्यक्रम के तहत ग्रामीण युवाओं के कौशल प्रशिक्षण के बारे में आत्मा के परियोजना निदेशक (पीडी) द्वारा जिला स्तर पर व्यापक प्रचार किया जाता है।

आत्मा के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्षवार एवं राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रशिक्षित किसानों की संख्या				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	84438	338445	103432	23138	25364
2	बिहार	131649	73499	126223	100039	106847
3	छत्तीसगढ़	41066	35353	41199	39661	4149
4	गोवा	6363	4656	6705	3534	5999
5	गुजरात	189895	144005	145174	162919	42543
6	हरियाणा	12840	12500	11240	12301	12720
7	हिमाचल प्रदेश	5936	4713	9353	3557	10259
8	जम्मू और कश्मीर	7916	0	15000	16805	12279
9	झारखंड	10220	8225	9593	4360	4155
10	कर्नाटक	33142	80918	66203	90127	36094
11	केरल	24993	19475	19986	64983	56706
12	महाराष्ट्र	110006	51194	103146	105510	112285
13	मध्य प्रदेश	18334	7739	2398	18030	74582
14	उड़ीसा	25400	30720	27826	51480	7459
15	पंजाब	11478	19931	28522	28074	7730
16	राजस्थान	30281	29886	43196	42029	945
17	तेलंगाना	51194	17371	9966	1750	105
18	तमिलनाडु	96259	238841	314460	303800	318840
19	उत्तर प्रदेश	150678	122772	117209	110088	137358
20	उत्तराखंड	19339	27136	15248	15606	21275
21	पश्चिम बंगाल	205000	65050	119594	173416	122531
22	असम	5379	2533	9076	5460	28419
23	अरुणाचल प्रदेश	20050	16000	1000	16000	13750
24	मणिपुर	900	4996	1650	8400	1440
25	मेघालय	4030	4823	4956	6061	8770
26	मिजोरम	2200	220	20	3020	1520
27	नागालैंड	21960	15355	74	8345	10171
28	त्रिपुरा	1278	0	2300	5182	13500
29	सिक्किम	1000	1360	430	183	1635
30	दिल्ली	0	200	200	0	0
31	पुदुचेरी	1797	2955	600	3821	5863
32	अंडमान एवं निकोबार	2054	2090	2251	767	1798
33	लद्दाख	0	5455	839	0	116
	कुल	1327075	1388416	1359069	1428446	1207207

अनुबंध-I ख**आत्मा योजना के अंतर्गत उपयोग की गई निधि का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा**

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एटीएमए योजना के अंतर्गत जारी निधि का विवरण (रुपए करोड़ में)				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	14.21	9.57	5.00	6.50	6.33
2	अरुणाचल प्रदेश	9.66	11.32	9.00	9.75	13.77
3	असम	6.07	14.99	10.00	19.00	19.80
4	बिहार	49.79	70.01	54.00	15.00	48.81
5	छत्तीसगढ़	15.68	14.20	11.00	13.13	17.61
6	गोवा	2.00	1.31	1.50	1.00	1.98
7	गुजरात	30.85	30.78	32.85	33.01	25.65
8	हरियाणा	10.81	15.17	14.25	4.00	10.40
9	हिमाचल प्रदेश	13.00	12.71	15.00	15.50	15.34
10	जम्मू और कश्मीर	7.00	8.07	0.00	5.15	7.50
11	झारखंड	21.43	25.43	22.50	21.00	24.37
12	कर्नाटक	21.52	19.23	24.00	13.00	20.37
13	केरल	11.39	14.31	13.29	13.77	10.90
14	मध्य प्रदेश	36.58	19.74	30.00	30.00	34.47
15	महाराष्ट्र	38.26	43.81	25.00	28.50	32.50
16	मणिपुर	7.84	6.32	6.75	2.25	4.50
17	मेघालय	9.54	8.35	6.75	9.00	9.00
18	मिजोरम	5.66	5.05	7.00	1.75	7.00
19	नागालैंड	15.30	11.42	12.70	12.51	14.87
20	ओडिशा	33.32	45.26	36.00	43.00	43.99
21	पंजाब	9.12	12.16	12.50	12.00	17.35
22	राजस्थान	19.35	27.15	32.00	17.63	17.83
23	सिक्किम	2.74	1.65	2.85	2.85	3.00
24	तमिलनाडु	39.52	44.18	27.50	30.00	42.79
25	तेलंगाना	4.49	5.47	4.50	3.25	4.82
26	त्रिपुरा	5.49	5.29	2.90	3.00	7.00
27	उत्तर प्रदेश	100.63	82.10	96.00	55.00	114.41
28	उत्तराखंड	12.00	7.52	10.00	9.63	11.53
29	पश्चिम बंगाल	38.11	48.64	25.00	42.00	41.52
30	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.30	1.30	1.30	1.00	1.50
31	पुदुचेरी	1.40	0.83	1.00	1.50	1.50
32	दिल्ली	0.25	0.19	0.00	0.20	0.00
33	लद्दाख	0.00	1.35	0.68	0.50	0.00
कुल		594.31	624.88	552.82	475.37	632.42

केवीके के कौशल प्रशिक्षण के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्षवार और राज्यवार विवरण:

क्रम सं.	राज्यवार प्रशिक्षित किए गए किसान और ग्रामीण युवा					
	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1386	1407	1521	1812	2745
2	आंध्र प्रदेश	24213	45891	46697	52293	66420
3	अरुणाचल प्रदेश	18047	21641	22375	31289	22321
4	असम	41223	33351	30666	30117	27983
5	बिहार	168900	125007	132341	201319	235774
6	छत्तीसगढ़	53402	66211	62114	81666	116269
7	दिल्ली	515	842	712	912	1514
8	गोवा	3643	1242	5160	4621	5248
9	गुजरात	55843	79878	78172	105980	123239
10	हरियाणा	63280	71504	36011	40194	38348
11	हिमाचल प्रदेश	54127	22172	26180	23225	26888
12	जम्मू और कश्मीर	36988	21744	23643	31925	46603
13	झारखंड	172236	69765	58221	65589	90753
14	कर्नाटक	42526	82702	94045	123956	128979
15	केरल	88018	48350	199272	64425	64039
16	लद्दाख	0	7627	7790	9749	11982
17	लक्षद्वीप	0	247	616	695	334
18	मध्य प्रदेश	91620	99342	114880	109597	115273
19	महाराष्ट्र	125273	165472	158540	220387	257359
20	मणिपुर	10843	12043	10086	11851	13673
21	मेघालय	10405	17688	17205	12290	20443
22	मिजोरम	17060	19645	13945	14885	14651
23	नागालैंड	16402	15992	12822	11724	18139
24	ओडिशा	34102	41368	47412	55935	57529
25	पुदुचेरी	17092	2088	2500	2914	2805
26	पंजाब	37881	29855	25657	39048	16913
27	राजस्थान	70564	119204	81365	87816	80800
28	सिक्किम	10470	4758	6079	6168	3145
29	तमिलनाडु	59821	111304	99705	147926	160882
30	तेलंगाना	41305	42593	29224	44708	55903
31	त्रिपुरा	7428	7249	7501	9506	16678
32	उत्तर प्रदेश	149935	148045	171931	205871	232328
33	उत्तराखंड	23309	11319	13937	18585	18715
34	पश्चिम बंगाल	133834	28507	53419	84242	61688
	कुल	1681691	1576053	1691744	1953220	2156363

(स्रोत: आईसीएआर का कृषि विस्तार प्रभाग)

अनुबंध-III क

एसटीआरवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा।

क्रम सं.	राज्य	2019-20				2020-21				2021-22			
		कार्यक्रमों की संख्या	लाभार्थी			कार्यक्रमों की संख्या	लाभार्थी			कार्यक्रमों की संख्या	लाभार्थी		
			पुरुष	महिला	कुल		पुरुष	महिला	कुल		पुरुष	महिला	कुल
1	अरुणाचल प्रदेश	-	46	29	75	13	103	92	195	25	135	240	375
2	असम	40	446	201	647	-	-	-	-	-	127	86	213
3	मणिपुर	43	427	250	677	50	280	170	450	75	289	209	498
4	मेघालय	45	321	373	694	25	150	189	339	25	136	233	369
5	मिजोरम	33	284	193	477	50	151	274	425	15	220	164	384
6	नागालैंड	39	336	325	661	45	215	281	496	60	442	664	1106
7	सिक्किम	10	85	36	121	-	47	46	93	-	-	-	-
8	त्रिपुरा	40	485	240	725	-	91	37	128	-	-	-	-
9	आंध्र प्रदेश	40	451	241	692	15	241	111	352	38	369	153	522
10	बिहार	-	-	-	-	12	-	-	-	-	100	16	116
11	छत्तीसगढ़	25	233	192	425	33	214	615	829	35	296	440	736
12	गुजरात	20	162	63	225	-	117		117	-	34	2	36
13	हिमाचल प्रदेश	-	1	4	5	18	153	56	209	-	113	70	183
14	जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	37	600	189	789	111	986	860	1846
15	झारखंड	25	293	98	391	20	120	36	156	-	79	53	132
16	कर्नाटक	30	335	101	436	19	157	39	196	28	352	152	504
17	केरल	10	40	29	69	5	41	29	70	10	79	104	183
18	महाराष्ट्र	60	515	72	587	-	192	65	257	52	469	91	560
19	ओडिशा	20	99	15	114	-	39	6	45	-	-	-	-
20	पंजाब	24	296	72	368	13	161	70	231	39	392	210	602
21	तमिलनाडु	40	698	192	890	33	376	158	534	55	1002	396	1398
22	तेलंगाना	35	335	89	424	20	94	28	122	-	171	96	267
23	उत्तराखंड	10	73	-	73	-	31	5	36	-	-	-	-
24	पश्चिम बंगाल	20	209	65	274	20	245	100	345	34	276	150	426
25	पुदुचेरी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	कुल	609	6170	2880	9050	428	3818	2596	6414	602	6067	4389	10456

क्रम सं.	राज्य	2022-23				2023-24			
		कार्यक्रमों की संख्या	लाभार्थी			कार्यक्रमों की संख्या	लाभार्थी		
			पुरुष	महिला	कुल		पुरुष	महिला	कुल
1	अरुणाचल प्रदेश	38	242	380	622	47	178	485	663
2	असम	10	165	86	251	47	334	266	600
3	मणिपुर	60	428	426	854	55	519	314	833
4	मेघालय	55	297	598	895	60	315	585	900
5	मिजोरम	60	464	520	984	56	451	475	926
6	नागालैंड	60	503	566	1069	60	444	565	1009
7	सिक्किम	30	306	238	544	30	305	230	535
8	त्रिपुरा	48	366	257	623	50	764	731	1495
9	आंध्र प्रदेश	10	126	77	202	31	249	299	548
10	बिहार	-	-	-	-	-	-	-	-
11	छत्तीसगढ़	15	123	273	396	20	279	322	601
12	गुजरात	-	-	-	-	-	-	-	-
13	हिमाचल प्रदेश	9	15	15	30	4	65	77	142
14	जम्मू और कश्मीर	60	848	674	1522	162	2655	1713	4368
15	झारखंड	15	203	85	288	96	1413	1626	3039
16	कर्नाटक	8	80	20	100	24	205	140	345
17	केरल	5	29	90	119	-	15	45	60
18	महाराष्ट्र	40	528	215	743	55	762	326	1088
19	ओडिशा	3	32	13	45	4	42	33	75
20	पंजाब	47	582	277	860	43	555	238	793
21	तमिलनाडु	37	532	391	922	75	1232	756	1988
22	तेलंगाना	8	85	35	120	15	198	87	285
23	उत्तराखंड	-	-	-	-	-	-	-	-
24	पश्चिम बंगाल	30	362	83	445	30	359	91	450
25	पुदुचेरी	-	-	-	-	7	77	120	197
	कुल	648	6315	5319	11634	971	11416	9524	20940

राज्य: आंध्र प्रदेश

वर्ष	जिला	पूरे किये गये कार्यक्रमों की संख्या	पुरुष	महिला	कुल
2019-20	श्रीकाकुलम	3	29	16	45
	पूर्वी गोदावरी	2	30	0	30
	चित्तौड़	3	26	19	45
	पश्चिम गोदावरी/एलुरु	4	27	34	61
	एसपीएसआर नेल्लोर	3	41	4	45
	विजयनगरम	3	45	0	45
	अनंथापुरमु	4	39	60	99
	गुंटूर	4	56	56	112
	प्रकाशम	3	72	0	72
	कृष्ण	3	33	12	45
	विशाखापत्तनम	3	39	6	45

	कुरनूल	3	35	10	45
	कडपा	2	27	3	30
कुल		40	499	220	719
2020-21	श्रीकाकुलम	2	16	14	30
	प्रकाशम	1	7	21	28
	कुरनूल	1	21	7	28
	पश्चिम गोदावरी/ एल्लुरू	2	21	10	31
	अनंथापुरमु	1	7	17	24
	विजयनगरम	2	18	38	56
	कृष्ण	1	15	0	15
	पूर्वी गोदावरी	1	15	0	15
	गुंटूर	1	22	6	28
	चित्तूर	1	7	8	15
	एसपीएसआर नेल्लोर	1	19	0	19
	विशाखापत्तनम	1	10	5	15
कुल		15	178	126	304
2021-22	श्रीकाकुलम	3	45	0	45
	विजयनगरम	5	71	30	101
	विशाखापत्तनम	6	77	13	90
	पूर्वी गोदावरी	1	15	0	15
	पश्चिम गोदावरी / एल्लुरू	1	2	15	17
	कृष्ण	5	78	24	102
	गुंटूर	3	62	21	83
	प्रकाशम	3	83	0	83
	नेल्लोर	3	37	8	45
	चित्तूर	4	49	11	60
	कुरनूल	1	15	0	15
	कडपा	2	15	15	30
	अनंथापुरमु	1	13	12	25
कुल		38	562	149	711
2022-23	श्रीकाकुलम	1	0	17	17
	विजयनगरम	12	1	14	15
	विशाखापत्तनम	1	25	5	30
	पूर्वी गोदावरी	1	6	9	15
	गुंटूर	1	8	20	28
	नेल्लोर	1	15	0	15
	प्रकाशम	1	28	0	28
	कुरनूल	1	15	0	15
	कडपा	1	13	2	15
कुल		10	111	67	178
2023-24	श्रीकाकुलम	5	63	38	101
	विजयनगरम	3	26	32	58
	विशाखापत्तनम	4	42	18	60
	पूर्वी गोदावरी	3	13	32	45
	एनटीआर जिला	2	25	23	48
	गुंटूर	4	35	81	116
	प्रकाशम	3	25	59	84
	एसपीएसआर नेल्लोर	1	15	0	15
	वाईएसआर कडप्पा	1	13	15	28
	चित्तूर	1	11	4	15
	तिरुपति	1	10	5	15
	कुरनूल	2	30	0	30
	अनंथापुरमु	1	3	25	28
कुल		31	311	332	643

कुल योग	134	1661	894	2555
----------------	------------	-------------	------------	-------------

एलुरु जिले का गठन वर्ष 2022 में पश्चिम गोदावरी जिले से अलग करके किया गया।
(आंध्र प्रदेश के आंकड़ों का स्रोत: समेती, आंध्र प्रदेश)

अनुबंध-IIIख

एसटीआरवाई कार्यक्रम के अंतर्गत उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा।

क्रम सं.	राज्य अमेरिका	2019-20		2020-21		2021-22	
		जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
1	अरुणाचल प्रदेश	--	--	5.46	5.46	10.50	10.50
2	असम	16.8	16.8	-	-	-	-
3	मणिपुर	18.06	18.06	21	21	31.50	31.50
4	मेघालय	18.9	18.9	10.50	10.50	10.50	10.50
5	मिजोरम	13.86	13.86	21	21	6.30	6.30
6	नागालैंड	16.38	16.38	18.90	18.90	25.20	25.20
7	सिक्किम	4.2	4.2	--	--	10.50	10.50
8	त्रिपुरा	16.8	16.8	--	--	--	--
9	आंध्र प्रदेश	16.8	16.8	6.30	6.30	15.96	15.96
10	बिहार	--	--	5.04	5.04	--	--
11	छत्तीसगढ़	10.5	10.5	13.86	13.86	14.68993	14.68993
12	गुजरात	8.4	8.4	--	--	--	--
13	हिमाचल प्रदेश	--	--	7.56	7.56	--	--
14	जम्मू और कश्मीर	--	--	15.54	15.54	46.62	46.62
15	झारखंड	10.5	10.5	8.3628	8.3628		
16	कर्नाटक (दक्षिण)	6.3	6.3	4.20	4.20	8.3993	8.3993
17	कर्नाटक (उत्तर)	6.3	6.3	3.66	3.66		
18	केरल	4.2	4.2	2.0893	2.0893	3.9675	3.9675
19	महाराष्ट्र	25.2	25.2	--	--	20.14426	20.14426
20	ओडिशा	8.4	8.4	--	--		
21	पंजाब	9.91488	9.91488	5.46	5.46	16.38	16.38
22	तमिलनाडु	16.8	16.8	13.86	13.86	19.32	19.32
23	तेलंगाना	14.7	14.7	8.40	8.40	--	--
24	उत्तराखंड	4.2	4.2	--	--	--	--
25	पश्चिम बंगाल	8.4	8.4	8.40	8.40	14.28	14.28
26	पुदुचेरी			--	--	--	--
	कुल	255.61488	255.61488	179.5921	179.5921	254.26099	254.26099

क्रम सं.	राज्य	2022-23		2023-24	
		जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
1	अरुणाचल प्रदेश	16.8	16.8	19.74	19.74
2	असम	8.4	8.4	19.74	19.74
3	मणिपुर	25.2	25.2	23.10	23.10
4	मेघालय	23.1	23.1	25.20	25.20
5	मिजोरम	25.2	25.2	23.52	23.52
6	नागालैंड	25.2	25.2	25.20	25.20
7	सिक्किम	-	-	12.60	12.60
8	त्रिपुरा	20.16	20.16	21.00	21.00

9	आंध्र प्रदेश	4.2	4.2	13.02	13.02
10	बिहार	--	--	--	--
11	छत्तीसगढ़	4.2	4.2	8.40	8.40
12	गुजरात	--	--	--	--
13	हिमाचल प्रदेश	4.2	4.2	1.68	1.68
14	जम्मू और कश्मीर	22.26	22.26	68.04	68.04
15	झारखंड	4.2	4.2	40.32	40.32
16	कर्नाटक (दक्षिण)	1.97303	1.97303	8.28812	8.28812
17	कर्नाटक (उत्तर)	-		1.67263	1.67263
18	केरल	3.78	3.78	--	--
19	महाराष्ट्र	15.46198	15.46198	23.10	23.10
20	ओडिशा	1.68	1.68	1.68	1.68
21	पंजाब	21	21	18.48	18.48
22	तमिलनाडु	15.54	15.54	31.50	31.50
23	तेलंगाना	4.2	4.2	6.30	6.30
24	उत्तराखंड	--	--	--	--
25	पश्चिम बंगाल	12.60	12.60	12.60	12.60
26	पुदुचेरी	--	--	2.94	2.94
	कुल	259.35501	259.35501	408.12075	408.12075

राज्य: आंध्र प्रदेश

वर्ष	प्रकाशम जिला		पश्चिम गोदावरी/एलुरु जिला #	
	जारी की गई निधि (रु.)	उपयोग की गई निधि (रु.)	जारी की गई निधि (रु.)	उपयोग की गई निधि (रु.)
2019-20	126000	126000	168000	168000
2020-21	42000	42000	126000	126000
2021-22	126000	126000	42000	42000
2022-23	42000	42000	-	-
2023-24	126000	126000	-	-

(आंध्र प्रदेश के आंकड़ों का स्रोत: समेती, आंध्र प्रदेश)

अनुबंध- IV क

एसएमएएम कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	अरुणाचल प्रदेश	13	93	1	15	93
2	आंध्र प्रदेश	1731	2425	2770	2091	2026
3	असम	716	1062	1283	1511	1653
4	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	1	0
5	बिहार	96	93	208	161	106
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	312	24	67	211	115
8	दिल्ली	8	1	2	8	7
9	गुजरात	93	0	169	90	223
10	गोवा	19	0	2	1	2
11	हरियाणा	1672	3111	2871	4053	4044
12	हिमाचल प्रदेश	5	0	2	0	2
13	जम्मू और कश्मीर	29	52	17	12	145
14	झारखंड	13	39	51	37	46
15	केरल	73	108	88	61	8
16	कर्नाटक	171	96	179	620	864
17	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
18	मध्य प्रदेश	2123	2926	3625	4469	3756
19	महाराष्ट्र	849	29	639	777	663
20	मणिपुर	9	0	0	4	3
21	मिजोरम	0	0	2	2	0
22	मेघालय	5	0	3	8	8
23	नागालैंड	27	63	20	5	9
24	ओडिशा	39	0	25	76	28
25	पंजाब	45	0	7	40	56
26	पांडिचेरी	0	0	0	0	0
27	राजस्थान	259	406	521	228	370
28	सिक्किम	45	0	0	0	30
29	त्रिपुरा	4	0	0	6	140
30	तमिलनाडु	604	154	66	309	90
31	तेलंगाना	325	255	9	79	51
32	उत्तर प्रदेश	668	164	550	490	326
33	उत्तराखंड	44	0	10	8	2
34	पश्चिम बंगाल	49	2	74	67	65
35	लद्दाख	0	0	0	0	32
36	विदेशी नागरिक (फॉरेन नेशनल्स)	1	0	0	0	8
	कुल	10048	11103	13261	15440	14971

अनुबंध-IV ख

वर्ष	वित्तीय (रुपए करोड़ में)	
	आवंटन	व्यय
2019-20	1033.34	992.19
2020-21	1033.09	1026.63
2021-22	1080.66	844.38
2022-23	914.73	1005.21
2023-24	859.45	915.80
2024-25	1300.00	197.96
कुल	7265.00	7398.74

एसएमएम कार्यक्रम के अंतर्गत उपयोग की गई निधि का वर्षवार विवरण

अनुबंध-v

आरकेवीवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार एवं राज्य-वार विवरण

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	125	40
2	अरुणाचल प्रदेश	45	272
3	असम	65	40
4	बिहार	525	40
5	छत्तीसगढ़	155	120
6	गुजरात	167	40
7	हरियाणा	60	80
8	जम्मू	25	80
9	झारखंड	100	40
10	कर्नाटक	260	305
11	केरल	53	465
12	मध्य प्रदेश	467	58
13	महाराष्ट्र	701	40
14	मेघालय	25	94
15	नागालैंड	38	85
16	उड़ीसा	140	240
17	राजस्थान	40	160
18	सिक्किम	70	40
19	तमिलनाडु	100	82
20	तेलंगाना	198	40
21	त्रिपुरा	50	120
22	उत्तर प्रदेश	190	100
23	उत्तराखंड	75	30
24	पश्चिम बंगाल	125	340
	कुल योग	3799	2951

राज्य: आंध्र प्रदेश

क्रम सं.	ज़िला	2022-23
1	चित्तूर	75
2	विशाखापत्तनम	50
	कुल	125

अनुबंध-VI क

न्यूनतम 200 घंटे के कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रशिक्षित किसान				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	अंडमान और निकोबार	40	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	441	50	71	124	0
3	अरुणाचल प्रदेश	306	70	70	45	0
4	असम	580	235	285	60	0
5	बिहार	1222	191	243	524	32
6	छत्तीसगढ़	743	50	50	125	0
7	दिल्ली	40	0	0	0	0
8	गोवा	40	0	0	0	0
9	गुजरात	580	40	91	167	0
10	हरियाणा	400	187	25	55	30
11	हिमाचल प्रदेश	560	95	145	0	0
12	जम्मू और कश्मीर	576	332	271	25	0
13	झारखंड	401	145	95	100	0
14	कर्नाटक	728	160	149	255	0
15	केरल	290	49	45	53	0
17	मध्य प्रदेश	2000	351	326	435	65
18	महाराष्ट्र	1050	200	151	700	25
19	मणिपुर	220	25	25	0	18
20	मेघालय	140	25	25	25	0
21	मिजोरम	60	25	0	0	0
22	नागालैंड	171	46	50	38	54
23	ओडिशा	802	15	15	140	45
24	पंजाब	719	445	252	0	0
25	राजस्थान	1182	470	385	40	0
26	सिक्किम	40	0	0	67	0
27	तमिलनाडु	501	150	175	100	0
28	तेलंगाना	700	60	97	197	49
29	त्रिपुरा	100	45	45	50	0
30	उत्तर प्रदेश	1174	185	289	190	340
31	उत्तराखंड	222	95	95	75	0
32	पश्चिम बंगाल	600	0	0	125	60
कुल		16628	3741	3470	3715	718

न्यूनतम 200 घंटे के कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार विवरण:

वर्ष	वित्तीय प्रगति (रुपए करोड़ में)	
	आवंटन	व्यय
2019-20	20.00	19.13
2020-21	20.00	6.00
2021-22	20.00	0.00
2022-23	20.00	0.08
2023-24	16.06	1.84
कुल	96.06	21.05

पीएमकेवीवाई कार्यक्रम के अंतर्गत प्रशिक्षित किसानों का वर्ष-वार और राज्य-वार विवरण:

राज्य	वित्तीय वर्ष 19-20	वित्तीय वर्ष 20-21	वित्तीय वर्ष 21-22	वित्तीय वर्ष 22-23	वित्तीय वर्ष 23-24
आंध्र प्रदेश	3079	1080	84	171	103
अरुणाचल प्रदेश	340	21469	3686	3	
असम	9640	13273	39	104	2820
बिहार	1307	390	216	142	75
छत्तीसगढ़	114	141	59	94	62
दिल्ली	220	90	8	19	
गुजरात	147	25	51	32	87
हरियाणा	1293	496	71	325	1355
हिमाचल प्रदेश	378	217		46	71
जम्मू और कश्मीर			1	90	196
झारखंड	2421		3	72	141
कर्नाटक	559	767	550	399	207
केरल	1213	255	9	447	
मध्य प्रदेश	2906	1315	148	997	499
महाराष्ट्र	5453	25072	1320	644	533
मेघालय	150	936	395	1595	61
ओडिशा	11938	1730	1097	490	1561
पुदुचेरी	-	27	27	-	-
पंजाब	351	935	631	304	438
राजस्थान	1098	908	157	79	861
सिक्किम		120	120	40	833
तमिलनाडु	701	279	77	116	440
तेलंगाना	911	247	336	227	241
त्रिपुरा	929	1749	173	512	28
उत्तर प्रदेश	3981	970	59	92	1225
उत्तराखंड	1732	493	795	251	144
पश्चिम बंगाल	4243	900	154	205	120
मिजोरम	50	-	-	-	207
नागालैंड	120	120	-	-	392
मणिपुर	-	120	-	-	467
लद्दाख	-	-	-	2	-
कुल योग	55274	74124	10266	7498	13167

(स्रोत: कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय; भारतीय कृषि कौशल परिषद)

राज्य: आंध्र प्रदेश:

जिलावार आंकड़े (पिछले 5 वर्ष)	प्रशिक्षित उम्मीदवार
अनंतपुर	100
बापतला	40
चित्तूर	1866
पूर्वी गोदावरी	21
गुंटूर	1406
काकीनाडा	170

कृष्ण	60
कुरनूल	61
प्रकाशम	645
एसपीएसआर नेल्लोर	60
विशाखापत्तनम	9
पश्चिम गोदावरी/एलुरु	105
कुल योग	4543

(स्रोत: कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय; भारतीय कृषि कौशल परिषद)

एनआरएलएम कार्यक्रम-नमो ड्रोन दीदी और कृषि सखी के तहत लाभान्वित किसानों का राज्य-वार विवरण:

नमो ड्रोन दीदी योजना के तहत राज्यों को प्रदान किए गए ड्रोन		
क्रम सं.	राज्य	ड्रोन की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	97
2	असम	9
3	बिहार	5
4	छत्तीसगढ़	12
5	गुजरात	18
6	हरियाणा	22
7	हिमाचल प्रदेश	4
8	झारखंड	1
9	कर्नाटक	84
10	केरल	2
11	मध्य प्रदेश	34
12	महाराष्ट्र	30
13	ओडिशा	12
14	पंजाब	23
15	राजस्थान	19
16	तमिलनाडु	17
17	तेलंगाना	72
18	उत्तर प्रदेश	32
19	उत्तराखंड	3
20	पश्चिम बंगाल	7
कुल		503

राज्य: आंध्र प्रदेश

क्रम सं.	जिले का नाम	कॉर्मण्डेल	इफको	आरसीएफ	पीपीएल	कुल
1	अल्लूरी सीतारामाराजू	1	0	0	0	1
2	अनकापल्ली	0	0	1	0	1
3	अनंतपुर	2	1	1	1	5
4	अन्नमय्या	4	1	0	0	5
5	बापतला	5	1	0	0	6
6	चित्तूर	4	1	0	1	6
7	डॉ. बी. आर. कोनसीमा	1	0	0	0	1
8	गुंटूर	0	0	1	0	1
9	एलुरु	6	0	0	0	6
10	काकीनाडा	4	0	0	0	4
11	कृष्ण	3	3	1	0	7
12	कुरनूल	7	1	1	1	10
13	नांदयाला	8	1	0	0	9
14	नेल्लोर	4	0	1	0	5
15	एनटीआर	3	0	0	0	3
16	पलनाडु	4	0	0	0	4
17	प्रकाशम	6	0	0	0	6
18	श्री सत्य साई	1	0	0	0	1
19	श्रीकाकुलम	10	1	0	0	11
20	तिरुपति	0	2	0	0	2
21	पश्चिमी गोदावरी	6	0	0	0	6
22	वाईएसआर कडप्पा	5	0	1	2	8
	कुल योग	84	12	7	5	108

इफको: इफको किसान सुविधा लिमिटेड
आरसीएफ: राष्ट्रीय केमिकल्स एवं फर्टिलाइजर्स
पीपीएल: पारादीप फॉस्फेट्स लिमिटेड

कृषि सखियों का प्रशिक्षण एवं प्रमाणन			
क्रम सं.	एसआरएलएम राज्य/एसएयू	कुल प्रशिक्षण कार्यक्रम	कुल प्रशिक्षित कृषि सखियाँ
1	आंध्र प्रदेश	69	1927
2	छत्तीसगढ़	203	6178
3	गुजरात	387	11409
4	झारखंड	162	4269
5	कर्नाटक	186	1247
6	मध्य प्रदेश	188	6039
7	महाराष्ट्र	135	4895
8	मेघालय	49	2176
9	ओडिशा	90	2609
10	राजस्थान	160	5016
11	तमिलनाडु	361	10760
12	उत्तर प्रदेश	283	8032
	कुल	2273	68875

राज्य: आंध्र प्रदेश

क्रम सं.	जिले का नाम	ब्लॉकों (मंडलों) की संख्या	उपलब्धि
1	पलनाडु	28	84
2	अन्नमय्या	30	51
3	वाईएसआर कडपा	35	102
4	नांदिला	28	82
5	प्रकाशम	38	94
6	अनंतपुर	31	80
7	श्री सत्य साई	32	94
8	श्रीकाकुलम	30	84
9	चित्तूर	31	85
10	तिरुपति	33	97
11	गुंटूर	17	45
12	कृष्ण	25	69
13	एलुरु	28	77
14	एनटीआर	16	46
15	अनकापल्ली	24	70
16	अल्लूरी सीता राम राजू	22	53
17	पार्वतीपुरम मन्यम	15	43
18	बापतला	25	75
19	पूर्वी गोदावरी	18	55
20	काकीनाडा	20	62
21	कोनासीमा	22	67
22	कुरनूल	25	88
23	एसपीएसआर नेल्लोर	37	111
24	विशाखापत्तनम	4	12
25	विजयनगरम	27	81
26	पश्चिमी गोदावरी	19	61
	कुल:	660	1868

(स्रोत: ग्रामीण विकास मंत्रालय)
